
Правительство Хабаровского края
КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА

ПРИКАЗ

/?/, 17!/ Д;l.Р № -/':J/l
г. Хабаровск

Го внесении изменений в приказ~омитета государственного строительного
надзора и экспертизы Правительства Хабаровского края от 01 апреля 2016 г.
№ ЗIП "Об общественном совете при комитете государственного
строительного надзора и экспертизы Правительства Хабаровского края"

В целях совершенствования правовых актов комитета государственного
строительного надзора Правительства Хабаровского края
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ комитета государственного строительного
надзора и экспертизы Правительства Хабаровского края от О 1 апреля 2016 г.
№ 3lП "Об общественном совете при комитете государственного
строительного надзора и экспертизы Правительства Хабаровского края"
(далее - Приказ № 3lП), исключив в наименовании, преамбуле, пунктах
1, 3 слова "и экспертизы".

2. Утвердить прилагаемое Положение об
комитете государственного
Хабаровского края.

3. Признать пункт 2 Приказа № 31П утратившим силу.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

заместителя председателя комитета - начальника отдела информационной и
организационной работы.

строительного
общественном совете при
надзора Правительства

Председатель комитета О.Б. Сутурин

пк 000199



УТВЕРЖДЕНО
приказом комитета

государственного строительного
надзора Правительства

Хабаровского края

ПОЛОЖЕНИЕ
об общественном совете при комитете государственного строительного

надзора Правительства Хабаровского края

1. Общие положения

1.1. Общественный совет при комитете государственного строительного
надзора Правительства Хабаровского края (далее - Общественный совет) яв­
ляется совещательным и консультативным органом, образуемым для обеспе­
чения взаимодействия комитета государственного строительного надзора
·Правительства Хабаровского края (далее - комитет) с институтами граждан-
ского общества и гражданами.

Общественный совет участвует в осуществлении общественного кон­
троля в порядке и формах, которые предусмотрены Федеральным законом от
21июля2014 г. № 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской
Федерации", другими федеральными законами и иными нормативными право­
выми актами Российской Федерации, Законом Хабаровского края от 22 сен­
тября 2015 г. № 110 "Об отдельных вопросах осуществления общественного
контроля в Хабаровском крае", другими законами и иными нормативными
правовыми актами Хабаровского края, настоящим Положением.

1.2.Общественный совет в своей деятельности руководствуется Консти­
туцией Российской Федерации, федеральными законами, иными норматив­
ными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Хабаровского края,
законами и иными нормативными правовыми актами Хабаровского края, а
также настоящим Положением.

1.3.Общественный совет формируется на основе добровольного участия
в его деятельности граждан, представителей заинтересованных общественных
объединений и иных некоммерческих организаций, независимых от исполни­
тельных органов государственной власти Хабаровского края экспертов.

1.4. Состав Общественного совета утверждается сроком на два года.
1.5. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

2. Задачи Общественного совета

Основными задачами Общественного совета являются:



2

- обеспечение взаимодействия комитета с гражданами, общественными
объединениями и иными некоммерческими организациями в целях повыше­
ния эффективности реализации комитетом полномочий, отнесенных к его ве­
дению, развитие форм и методов указанного взаимодействия;

- выработка предложений по реализации государственной политики в
сфере деятельности комитета;

- участие в рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции коми­
тета, имеющих особую общественную значимость, выработка предложений по
их решению.

3. Функции и права Общественного совета

3.1. Общественный совет для выполнения задач, указанных в пункте 2
настоящего Положения осуществляет следующие функции:

- осуществление общественного контроля в соответствии с Федераль­
ным законом от 21 июля 2014 г. № 212-ФЗ "Об основах общественного кон­
троля в Российской Федерации", Законом Хабаровского края от 22 сентября
2015 г. № 110 "Об отдельных вопросах осуществления общественного кон­
троля в Хабаровском крае", иными нормативными правовыми актами края;

- рассмотрение и обсуждение проектов законов и иных нормативных
правовых актов Российской Федерации и Хабаровского края, проектов госу­
дарственных программ Хабаровского края в сфере деятельности комитета, а
также гражданских инициатив по вопросам, отнесенным к полномочиям ко­
митета;

- подготовка предложений по совершенствованию действующего зако­
нодательства в сфере деятельности комитета;

- сбор и анализ информации о проблемах в сфере деятельности комитета,
подготовка предложений по их решению.

3.2. Общественный совет вправе:
- приглашать на свои заседания представителей органов государствен­

ной власти Хабаровского края, органов местного самоуправления, граждан;
- запрашивать и получать информацию о деятельности комитета, необ-

ходимую для осуществления возложенных на него функций;
- вносить предложения по совершенствованию деятельности комитета;
- создавать рабочие группы;
- осуществлять иные полномочия, необходимые для осуществления де-

ятельности Общественного совета.

4. Порядок формирования состава Общественного совета

4.1. Состав Общественного совета формируется комитетом совместно с
Общественной палатой Хабаровского края в количестве семи человек из числа
граждан Российской Федерации, достигших возраста восемнадцати лет, поста-



3

янно проживающих на территории края и имеющих опыт активной обще­
ственной деятельности в сфере деятельности комитета.

4.2. Состав общественного совета формируется из числа кандидатов, вы­
двинутых в члены общественного совета:

- Общественной палатой Хабаровского края;
- членами консультативных и экспертных органов, советов и групп, со-

зданных при комитете;
- общественными объединениями и иными некоммерческими организа­

циями, целью деятельности которых является представление или защита об­
щественных интересов в сфере деятельности комитета;

- председателем комитета.
4.3. В состав Общественного совета не могут входить лица, определен­

ные частью 4 статьи 13Федерального закона от 21июля2014 г. № 212-ФЗ "Об
основах общественного контроля в Российской Федерации".

4.4. В целях формирования состава Общественного совета на официаль­
ном сайте комитета в информационно-телекоммуникационной сети "Интер­
нет" ovr.khabkrai.ru или на официальном сайте Хабаровского края и Прави­
тельства Хабаровского края (www.khabkrai.ru) (далее соответственно - сайт
комитета, официальный сайт края) размещается уведомление о начале проце­
дуры формирования состава Общественного совета (далее также - уведомле­
ние).

В уведомлении должны быть указаны требования к кандидатам в члены
Общественного совета, срок и адрес направления организациями и лицами пи­
сем о выдвижении кандидатов (далее - письмо) в состав Общественного со­
вета. Срок приема писем не менее 15дней со дня размещения уведомления.

К письму должно быть приложено письменное согласие кандидата
войти в состав Общественного совета и на размещение представленных сведе­
ний о кандидате на сайте комитета.

4.5. В случае формирования состава Общественного совета в связи с ис­
течением срока полномочий действующего состава Общественного совета
уведомление должно быть размещено на сайте комитета и (или) на официаль­
ном сайте края не позднее, чем за три месяца до истечения полномочий дей­
ствующего состава членов Общественного совета.

4.6. Одновременно с размещением на сайте комитета или на официаль­
ном сайте края уведомление направляется в Общественную палату Хабаров­
ского края с предложением разместить его на официальном сайте Обществен­
ной палаты Хабаровского края в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

4.7. Комитет не позднее 10рабочих дней со дня окончания приема пись­
менных предложений по кандидатам в члены Общественного совета и с уче­
том результатов проведенных консультаций с Общественной палатой Хаба­
ровского края утверждает состав Общественного совета.



4

4.8. Состав Общественного совета в течение трех рабочих дней со дня
его утверждения размещается на официальном сайте комитета или на офици­
альном сайте края.

4.9. Председатель, заместитель председателя и ответственный секретарь
Общественного совета избираются из состава Общественного совета путем от­
крытого голосования.

4.1О. Председатель Общественного совета:
- руководит деятельностью Общественного совета;
- совместно с членами Общественного совета и комитетом определяет

направления деятельности Общественного совета в рамках основных задач
Общественного совета;

- утверждает состав рабочих групп по направлениям деятельности Об-
щественного совета;

- определяет график заседаний Общественного совета;
- ведет заседания Общественного совета;
- подписывает решения Общественного совета;
- осуществляет иные функции, направленные на выполнение стоящих

перед Общественным советом задач.
4.11. Заместитель председателя Общественного совета исполняет обя­

занности председателя в его отсутствие.
4.12. Ответственный секретарь Общественного совета:
- на основании предложений членов Общественного совета и комитета

формирует повестку дня заседаний;
- обеспечивает подготовку информационно-аналитических материалов к

заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;
- информирует членов Общественного совета о времени, месте и по-

вестке дня заседания общественного совета;
- организует делопроизводство Общественного совета;
- оформляет решение Общественного совета протоколом;
- организует размещение информации о·деятельности Общественного

совета на сайте комитета.
4.13. Члены Общественного совета:
- участвуют в работе Общественного совета;
- лично присутствуют на заседании Общественного совета;
- участвуют в работе образованных Общественным советом рабочих

групп, в состав которых они входят;
- вносят предложения по обсуждаемым вопросам;
- знакомятся в установленном порядке с документами и материалами по

вопросам, вынесенным на обсуждение общественного совета, на стадии их
подготовки. В случае несогласия с принятым решением высказывают свое
мнение по конкретному рассматриваемому вопросу, которое приобщается к
протоколу заседания;

- вносят предложения по формированию повестки дня заседания;
- исполняют свои обязанности на общественных началах.



5

4.14. Полномочия члена Общественного совета прекращаются в случае:
- истечения срока его полномочий;
- подачи им заявления о выходе из состава Общественного совета;
- вступление в законную силу вынесенного в отношении его обвинитель-

ного приговора суда;
- признания его недееспособным, безвестно отсутствующим или объяв­

ления его умершим вступившим в законную силу решением суда;
- утраты гражданства Российской Федерации;
- переезда на постоянное место жительства за пределы Хабаровского

края.
4.15. В случае возникновения обстоятельств, препятствующих члену Об­

щественного совета входить в его состав, он обязан в течение 5 рабочих дней
со дня возникновения соответствующих обстоятельств представить председа­
телю Общественного совета письменное заявление о выходе из состава Обще­
ственного совета. Информация о поступлении письменного заявления о вы­
ходе из состава Общественного совета доводится председателем Обществен­
ного совета до сведения комитета для оформления соответствующего право­
вого акта о внесении изменений в состав Общественного совета.

4.16. В случае выявления обстоятельств, препятствующих гражданину
входить в состав Общественного совета и при отсутствии письменного заяв­
ления о выходе из состава Общественного совета, поданного в соответствии с
настоящим Положением, указанный гражданин может быть выведен из со­
става Общественного совета приказом председателя комитета.

4.17. В случае досрочного прекращения полномочий члена Обществен­
ного совета, новый член Общественного совета вводится в его состав в по­
рядке, установленном пунктами 4.2. - 4.8. настоящего Положения. При этом
срок полномочий нового члена Общественного совета не может превышать
срока полномочий действующего состава Общественного совета.

4.18. В случае отсутствия на заседаниях Общественного совета члена
Общественного совета более трех раз подряд, член Общественного совета ис­
ключается из состава членов Общественного совета.

5. Организация деятельности общественного совета

5.1. Формами работы Общественного совета являются: заседание Обще­
ственного совета, заседания рабочих групп, которые могут проводиться в рас­
ширенном составе с участием приглашенных лиц.

5.2. В Общественном совете могут образовываться рабочие группы по
направлениям деятельности Общественного совета с привлечением по мере
необходимости консультантов и экспертов.

5.3. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости,
но не реже одного раза в квартал.

5.4. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем
участвует более половины от общего числа его членов. Решения принимаются



6

открытым голосованием простым большинством голосов от общего числа чле­
нов Общественного совета, присутствующих на заседании. При равенстве го­
лосов председатель Общественного совета имеет право решающего голоса.

5.5. Порядок проведения заседаний Общественного совета определяется
председателем Общественного совета по согласованию с председателем коми­
тета.

5.6. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии
с планом основных мероприятий, утвержденным председателем Обществен­
ного совета и согласованным с председателем комитета.

5.7. Решения Общественного совета оформляются протоколом, который
подписывается председателем и ответственным секретарем Общественного
совета.

Выписки из протоколов заседаний Общественного совета направляются
председателю комитета.

5.8. Информация о деятельности Общественного совета размещается на
сайте комитета.

5.9. Организационно-техническое и информационное обеспечение дея­
тельности Общественного совета осуществляет комитет.


